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Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

El sector asegurador juega un papel clave en 
tiempos de crisis como el actual, pues tiene la 
facultad de reducir la incertidumbre, brindando 
protección sobre personas y bienes. Sin embar-
go, este se enfrenta al reto de generar estrategias 
que permitan definir o rediseñar soluciones, 
incluyendo beneficios, costo y cobertura 
adecuados bajo la nueva situación.

Bajo este escenario, la adaptación es una de las 
claves para continuar operando y sostener el 
negocio en medio de un momento de alto 
impacto. “En Zurich Ecuador asumimos la 
responsabilidad, primero, de cuidar a nuestra 
gente y brindar la asistencia necesaria para 
proteger su integridad. Nuestro modelo de 
negocio flexible y resiliente fue fundamental al 
momento de adaptarnos rápidamente para 
estar más cerca de nuestros clientes y aliados 
estratégicos, aspecto importante para generar 
confianza y cercanía”, señala Sylvia Martínez, 
Gerente General de la aseguradora.

La hoja de ruta de Zurich que le permitió 
acoplarse de manera eficiente a la nueva reali-
dad, tuvo seis aspectos principales: diversifica-
ción de servicios y productos; fortalecimiento 
de categorías; reinvención para adaptarse a las 
nuevas necesidades y realidades; foco en su 
gente; transformación e impulso de la digitali-
zación para asistencia al cliente con inversiones 
en productos y soluciones innovadores; y 
adopción de estrategias sustentables que 
garanticen la protección de los recursos y de las 
personas para el futuro.

Sylvia Martínez, nos cuenta que “frente a la 
situación generada por la propagación del 
COVID-19 en Zurich Seguros el proceso de 
digitalización ha sido un paso fundamental, el 
mismo que fue implementado en tiempo 
récord, bajo los parámetros de calidad que nos 
caracteriza. Es así como, actualmente conta-
mos con mecanismos de atención digitales 
que ofrecen un servicio ágil, eficiente y enfoca-
do en las necesidades de los clientes, brokers, 
aliados y colaboradores”.

Uno de los primeros cambios que vio la luz en 
esta coyuntura fue la aplicación del Asesor 
Virtual, sistema de comunicación directa con 
los clientes. El Asesor Virtual reposa en la página 
web de Zurich y ofrece una gama de canales de 
información como un chat directo con los 
clientes, línea de contacto y centro de ayuda 

para consultas. Asimismo, los bróker y aliados, parte 
fundamental de la cadena de valor de la compañía, 
tuvieron acceso a la solución llamada Oficina 
Virtual, una plataforma ágil, 100% tecnológica y 
online, enfocada en atender todos los requerimien-
tos de este sector, a través de la que Zurich logró 
reducir los tiempos de respuesta y mejorar el servi-
cio hacía sus aliados estratégicos.

Por otro lado, la más reciente herramienta fue dise-
ñada para el ramo de vehículos con el nuevo Coti-
zador Virtual Zurich Motor para autos livianos 
particulares, de gama alta, SUV Adventure y diná-
mico. Este cotizador ofrece un servicio rápido, 
amigable y flexible, el cual permite la emisión de 
pólizas ajustadas a las necesidades del cliente todo 
de forma online.

Además, se ha diseñado una alternativa para poder 
gestionar las inspecciones del seguro de vehículos 
de forma virtual, para que los clientes puedan reali-
zarlas desde la comodidad de sus hogares o donde 
se encuentren, ahorrando tiempo y de forma 
segura.

Todos estos cambios no estarían completos sin la 
implementación de pagos electrónicos, procesos 
que permiten simplificar las transacciones y admi-
nistrarlas a través de transferencias y botones de 
pago seguro, además de mejorar la experiencia de 
servicio e incentivar a los clientes a mantenerse 
seguros en casa, con la tranquilidad y seguridad 
para realizar desembolsos de forma garantizada.

Frente a los cambios acelerados a los que se enfren-
taron los clientes de Zurich, la compañía se enfocó 
en consolidar la confianza necesaria para brindar 
un servicio centrado en el cliente. Propósito que la 
transformación digital permitió alcanzar de forma 
rápida, ordenada y oportuna, siempre acompañada 
de la asistencia permanente de asesores y ejecuti-
vos quienes, trabajando desde casa, fueron capaci-
tados y han cumplido con su labor de asistir al 
cliente permanentemente.

Aunque la situación actual es un desafío constante, 
Zurich Seguros Ecuador se mantiene comprometi-
do con sus clientes y aliados. Para Sylvia Martínez 
“el inicio del 2021 proyecta un escenario más alen-
tador, a mediano y largo plazo, las perspectivas son 
más positivas. En Zurich, continuaremos impac-
tando de manera positiva, a través de la innova-
ción, nuevos servicios y productos que nos permi-
tan asegurar el futuro de los ecuatorianos y se ajus-
ten a las demandas de la nueva normalidad”.

Especial de seguros
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Estimados amigos,

El año 2020 ha sido posiblemente el más imprevi-

sible en la vida de la mayoría de nosotros.

Encontrarnos de pronto en una situación casi 

surreal, donde cada día era un desafío en todos los 

aspectos: emocional, familiar, profesional, econó-

mico, entre otros, nos permitió, desde lo positivo, 

descubrir inmensas capacidades que como perso-

nas, empresas e industria salieron a flote para 

enfrentarla. En pocas semanas debimos redefinir 

nuestros modelos de negocio, olvidar la forma 

tradicional de interactuar y relacionarnos, de 

entrega de valor, de ser solidarios y de sobrevivir.

La tecnología se convirtió en uno de nuestros princi-

pales aliados y no deja de sorprenderme la velocidad 

con la que la mayoría de nuestros servicios pudieron 

estar disponibles para todos nuestros stakeholders. 

Este es ya un camino sin retorno, el avance en las 

relaciones digitales es y será ya parte de nuestra vida y 

seguirá evolucionando, la eficiencia y la capacidad de 

conectarnos con la comunidad y los diferentes 

mercados, genera una oportunidad sin precedentes 

para acercarnos y cerrar la brecha de asegurabilidad, 

incluyendo a los sectores más vulnerables.

Hacia adentro de nuestras organizaciones, hemos 

enfrentado con éxito la implementación de herra-

mientas como el teletrabajo. Sigue siendo un desafío 

mantener la cultura corporativa, manejar las relacio-

nes laborales entendiendo que nos convertimos en 

parte de la vida de las familias desde su corazón, que 

ahora somos parte de un tiempo compartido con ellas 

y que además debemos seguir coordinando acciones 

entre los colaboradores y sus equipos de manera 

eficaz.

Ha sido clara también la necesidad de reformas legales 

y normativas para la industria, es fundamental que las 

políticas públicas se adapten con la velocidad que los 

nuevos tiempos lo requieren y se ajusten con oportu-

nidad para enfrentar una nueva realidad en donde 

compartimos intereses comunes: la prosperidad y la 

protección de la sociedad en su concepto más amplio. 

Estamos todos en el mismo barco.

La Pandemia nos ha permitido una vez más, demos-

trar la importancia que tiene nuestra industria en 

tiempos difíciles, hemos sido y seguimos siendo 

capaces de enfrentar el inmenso impacto derivado de 

ella, la unión del sector en estos tiempos de crisis es 

fundamental para salir con éxito, fortalecidos y con la 

firme esperanza de mejores días.

“
“

La tecnología se convirtió en uno de nuestros principales aliados y no deja 
de sorprenderme la velocidad con la que la mayoría de nuestros servicios 
pudieron estar disponibles para todos nuestros stakeholders.

Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

Ing. Julio Moreno Espinosa
Presidente
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El año 2020 parecía ser uno que se recordaría 

positivamente en la historia del seguro ecuatoria-

no. Ya el 2019 estuvo a punto de marcar un hito 

pues, por escasos USD 2,6 millones de dólares, la 

industria estuvo a punto de superar la marca de los 

USD 1,800 millones de dólares en primas emitidas, 

luego de un sorprendente crecimiento del 6%.

Todo parecía ir viento en popa pues a febrero de 

2020 el crecimiento acumulado marcaba un 11% 

más. Pero no se contaba con que aquellos rumores 

de una epidemia, que se conocía había empezado 

en China el año anterior, pudieran golpear tan 

fuerte a la economía mundial y nacional. Todos 

los temores se hicieron realidad.

La pandemia COVID-19 produjo una mortalidad 

en exceso, sin precedentes en el Ecuador, reflejan-

do al cierre del 2020 más de 40 mil fallecidos 

adicionales a las cifras del 2019. 

Esta mortalidad en exceso generó un incremento 

extraordinario en el pago de indemnizaciones en los 

seguros de vida, pues es sabido que en Ecuador la 

penetración de dichos contratos es alta, sea por dispo-

siciones normativas obligatorias o acciones volunta-

rias, por lo que una buena parte de los fallecidos tuvo 

una cobertura en dichas pólizas. De hecho, el costo de 

siniestros en los seguros de vida se incrementó en 

más de USD 122 millones de dólares respecto del total 

atendido en 2019, es decir, un 77% adicional.

Esto incidió en un aumento atípico y catastrófico de la 

siniestralidad en los seguros de vida, que pasó drásti-

camente del 38.5% en 2019 al 69.5% en 2020, lo que 

tuvo repercusión también en la siniestralidad consoli-

dada de todo el mercado pues subió del 44.1% al 50.9% 

en el mismo período, esto pese a que los seguros de 

No Vida, por diversos factores directa o indirectamen-

te influenciados por la pandemia, habían reducido su 

“
“

De hecho, el costo de siniestros 
en los seguros de vida se incre-
mentó en más de USD 122 millo-
nes de dólares respecto del total 
atendido en 2019, un 77% más.

Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

6.644

5.885

6.511

6.081

5.905

5.849

6.047

6.218

6.168

5.956

5.974

6.430

6.699

6.057

10.030

20.977

10.111

8.997

10.845

10.055

7.991

7.557

7.321

7.137

35

172

3.519

14.896

4.206

3.148

4.798

3.837

1.823

1.601

1.347

707

Mortalidad 2019 2020 Excedente
2020

Totales 73.688 113.777 40.089
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Mortalidad nacional por mesEco. Patricio Salas Guzmán
Secretario Ejecutivo
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siniestralidad del 47.5% al 39.1%.

Lo cierto es que el mal resultado en los seguros de 

vida terminó por incidir en todo el sector. Se 

produjeron pérdidas sistémicas en la sección vida 

de la mayoría de las empresas que operan en 

dicho segmento, las que terminaron sumando 

USD 48.6 millones, una gran diferencia respecto 

de las utilidades por USD 39.5 millones apenas un 

año antes, es decir, una caída estrepitosa de USD 

88 millones o del 223%.

Tan cierto fue el efecto sistémico en el segmento 

de los seguros de vida que 16 aseguradoras, que 

representan el 79% de dicho mercado, generaron 

pérdidas en tales ramos por un total de USD 61,7 

millones por dicha operación, lo que provocó que 

los resultados acumulados de ese segmento y del 

sistema consolidado total, presenten cifras nunca 

vistas en la historia del seguro ecuatoriano, USD 

48.6 millones de pérdidas en el segmento vida y 

apenas USD 5.7 millones de utilidades consolida-

das, cuando en 2019 está última había representa-

do USD 61.2 millones, es decir, un inusual desplo-

me del 90.7%.

Pese a todo este escenario que trajo la pande-

mia COVID-19, el sistema asegurador demostró 

estar preparado para catástrofes como ésta, tal 

como ocurrió en el terremoto del 16 de abril de 

2016. Se activaron los planes contingentes, se 

actualizaron estrategias, se acompañó a los clien-

tes en la dura realidad de la pandemia, se trabajó 

2019

158’127.230

280’356.607

2020

Costo de siniestros
acumulado en seguro de vida

(vida individual y colectiva)

Costo de siniestros
mensual en seguro de vida

(vida individual y colectiva)
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Evolución siniestralidad en los seguros de vida
(vida grupo e individual)

36,4% 38,1% 36,8% 37,3%
38,5%

69,5%
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Evolución siniestralidad total consolidado
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Evolución siniestralidad en los seguros no vida
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45,6%
47,5% 47,5%

39,1%
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con las autoridades para enfrentar la situación de 

manera técnica y adecuada y el mercado se supo 

adaptar a la nueva realidad, lo que ha permitido 

entregar los servicios que la colectividad ha reque-

rido de manera oportuna y responsable; todo esto 

en un entorno de incertidumbre, caída de la 

cadena de pagos en la economía en general y 

caída de la producción interna nacional.

La pandemia es un evento atípico y extraordina-

rio, de esos que escapan a la experiencia estadísti-

ca y los hace de difícil predicción y valoración, 

situación que el mundo está tratando de entender 

y administrar, pese a esto, la industria ecuatoriana ha 

tenido un rol importante en brindar estabilidad a la 

sociedad, solidarizándose con miles de beneficiarios 

de los seguros de vida, a quienes ha podido dar estabi-

lidad en momentos muy difíciles. Esta industria está 

encaminada a aunar esfuerzos con las autoridades 

para encontrar un entorno normativo adecuado e 

impulsar políticas correctas para proteger mejor a los 

ecuatorianos, propiciando un mayor acceso a este 

servicio que ha pasado de ser percibido como suntua-

rio a uno muy necesario.

Evolución del resultado acumulado - VIDA

2019 2020
Variación

(USD) (porcentaje)

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

2’228.033

983.518

2’520.116

7’180.077

10’600.506

15’039.771

18’561.288

19’557.312

19’831.489

25’731.377

26’206.400

39’476.971

1.177.947

-3’422.427

-58.086

121.297

-3’084.695

-6’218.224

-17’561.536

23’447.710

-34’287.324

-38’519.279

-40’924.272

-48’574.732

-1’050.086

-4’405.945

-2’578.202

-7’058.780

-13’685.201

-21’257.995

-36’122.824

-43’005.022

-54’118.813

-64’250.656

-67’130.672

-88.051.703

-47%

-448%

-102%

-98%

-129%

-141%

-195%

-220%

-273%

-250%

-256%

-223%

Dic - 2019

39’476.971

-48’574.732

Dic - 2020
Dic - 2020Dic - 2019

61’242.816

5’714.697

Resultado acumulado vida Resultado acumulado consolidado

Menos 223%
Menos 90,7%

Editorial01
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Prima neta emitida nominal Participación

Participación del sector asegurador en el PIB
2015 - 2020

PIB real vs prima neta emitida real
2015 - 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020*
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99.290 99.938
104.296 107.562 108.108 96.677

1.6961.7971.6891.6311.6181.665

1,68%

1,62%

1,56%

1,57%

1,66%

1,75%

70.175

1.600
1.538

69.314
70.956

1.553

71.871

1.604

71.879

1.708
65.535

1.627

VAR 2020/2019

VAR 2020/2019

-8,8%

-4,8%

*Proyección PIB real - BCE
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Empleo del sector asegurador
2017 - 2020

Contribuciones e impuestos del sector asegurador
2015 - 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020

10

20

30

40

50

60

70

80

M
ill

on
es

 U
SD

5.025

5.072

4.554
57% mujeres hombres

2.578 1.97643%5.137

*Empleos en relación de dependencia. 
Compañías de Seguros Nacional.

Datos proporcionados al 31 de diciembre de 2020.

Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

*Incluye: impuesto a la renta (IR), impuesto a la salida de divisas (ISD), impuestos municipales, contribución Superintendencia
de Bancos y Seguros, otros impuestos.

2017
2018

2019

2020

76

68

58 5757

75

Perfil del sector asegurador02
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Activos, pasivos y patrimonio03

Activos, pasivos y  patrimonio

Cuentas (Millones USD)

Inversiones financieras*

Activos fijos

Deudores por primas

Deudores por reaseguros y coaseguros

Otros activos

Total

 913   

 180   

 447   

 401   

 215   

 2.156   

 905   

 185   

 546   

 394   

 245   

 2.275   

-8   

 5   

 99   

-7   

 30   

 120   

-0,9%

2,8%

22,2%

-1,7%

13,9%

5,6%

Diciembre

2019 (USD)2020 (porcentaje)

Variación

Activos

Cuentas (Millones USD)

Reservas de riesgos en curso*

Reservas para siniestros pendientes

Otras reservas técnicas

Acreedores por reaseguros y coaseguros

Otros pasivos**

Total

 334   

 435   

 29   

 218   

 493   

 1.509   

 314   

 477   

 29   

 256   

 538   

 1.613   

-20   

 42   

-1   

 39   

 45   

 104   

-6,1%

9,6%

-2,3%

17,8%

9,1%

6,9%

Diciembre

2019 2020

Variación

Pasivos

Evolución activos totales
2015 - 2020

*Incluye reservas de seguros de vida

*Incluye caja y bancos

**Incluye otras primas por pagar y obligaciones con instituciones del sistema financiero

2015

1.800 1.900 2.000 2.100 2.200 2.300 2.400

2016

2017

2018

2019

2020

Millones USD

2.275

2.156

2.158

2.297

2.320

2.017

(USD) (porcentaje)
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Cuentas (Millones USD)

Capital

Reservas

Resultados acumulados

Resultados del ejercicio

Total

 315   

 228   

 49   

 54   

 647   

 332   

 255   

 74   

 1   

 662   

 18   

 26   

 25   

-53   

 15   

5,7%

11,4%

50,6%

-98,7%

2,4%

Diciembre

2019 2020

Variación

Patrimonio

Evolución pasivos totales
2015 - 2020

2015

1.4001.300 1.500 1.600 1.700 1.800

2016

2017

2018

2019

2020

Millones USD

1.613

1.509

1.541

1.673

1.704

1.448

Evolución patrimonio total
2015 - 2020

2015

540520 560 580 600 620 640 660 680

2016

2017

2018

2019

2020

Millones USD

662

647

617

624

617

569

(USD) (porcentaje)

Activos, pasivos y patrimonio03
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Estado financiero consolidado

Cuentas (Millones USD)

Activos

Inversiones

 Financieras

 Caja y bancos

 Activos fijos

Deudores por primas

 Primas por cobrar

 Primas documentadas

Deudores por reaseguros y coaseguros

Otros activos

Pasivos

Reservas técnicas

 Reservas de riesgo en curso

 Reservas de seguros de vida

 Reservas para obligaciones  de siniestros pendientes

 Reservas desviación de siniestralidad y catastróficas

 Reservas de estabilización

 Otras reservas

Reaseguros y coaseguros cedidos

Otras primas por pagar

Obligaciones con instituciones del sistema financiero

Otros pasivos

Valores en circulación

Patrimonio

Capital

Reservas

 Legales

 Especiales

 Revalorización del patrimonio

 Dividendos acción

 Otras

 Reserva de capital

Resultados

 Acumulados

 Del ejercicio

 2.156   

 1.093   

 876   

 37   

 180   

 447   

 428   

 19   

 401   

 215   

 1.509   

 799   

 209   

 125   

 435   

 11   

 18   

 0   

 218   

 13   

 22   

 456   

 2   

 647   

 315   

 228   

 73   

 77   

 7   

 4   

 4   

 64   

 103   

 49   

 54   

 2.275   

 1.090   

 821   

 85   

 185   

 546   

 530   

 16   

 394   

 245   

 1.613   

 819   

 180   

 134   

 477   

 12   

 14   

 3   

 256   

 30   

 33   

 474   

 1   

 662   

 332   

 255   

 78   

 87   

 5   

 4   

 4   

 77   

 75   

 74   

 1   

 120   

-3   

-55   

 47   

 5   

 99   

 102   

-3   

-7   

 30   

 104   

 21   

-29   

 9   

 42   

 1   

-4   

 2   

 39   

 18   

 11   

 18   

-1   

 15   

 18   

 26   

 5   

 10   

-2   

 0   

 0   

 13   

-29   

 25   

-53   

5,6%

-0,2%

-6,3%

127,6%

2,8%

22,2%

23,9%

-14,0%

-1,7%

13,9%

6,9%

2,6%

-14,1%

7,4%

9,6%

10,0%

-23,1%

12438,8%

17,8%

140,4%

47,6%

3,9%

-68,8%

2,4%

5,7%

11,4%

7,4%

12,9%

-33,8%

0,2%

0,1%

20,7%

-27,6%

50,6%

-98,7%

Diciembre

2019 2020

Variación

Activos, pasivos y patrimonio

(USD) (porcentaje)
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Indicadores Financieros

Liquidez

Liquidez inmediata

Seguridad

Rentabilidad para accionistas ROE

Rentabilidad de activos ROA

Rentabilidad de operaciones

Tasa de gastos de administración

Tasa de gastos de producción

Tasa de gastos de operación

Endeudamiento con terceros

Morosidad primas por cobrar

Morosidad primas documentadas

Morosidad total

Cobertura primas por cobrar vencidas

Cobertura primas documentadas vencidas

Cobertura total

Cesión de reaseguro

Rentabilidad del reaseguro

Tasa de siniestralidad retenida

Razón combinada

Tasa de utilidad técnica

Resultado técnico / Patrimonio promedio

Resultado técnico / Activo promedio

Reservas técnicas / Primas netas retenidas

Reservas de riesgo en curso

Reservas técnicas / Siniestros retenidos

Reservas siniestros pendientes / Siniestros retenidos

Activo / Prima neta retenida

 1,19   

 0,65   

 1,21   

9,2%

2,5%

3,0%

15,9%

10,2%

26,1%

 1,10   

39,4%

100,0%

39,7%

14,8%

42,0%

16,3%

33,0%

21,7%

40,6%

74,8%

25,2%

46,7%

12,7%

66,3%

18,0%

148,3%

29,7%

119,9%

 1,11   

 0,60   

 1,14   

0,1%

0,0%

0,0%

15,0%

10,1%

25,1%

 1,20   

43,6%

100,0%

44,0%

8,7%

37,7%

10,0%

35,1%

20,4%

47,3%

79,8%

20,2%

32,3%

9,3%

74,4%

16,9%

147,3%

32,3%

134,2%

-0,08   

-0,05   

-0,07   

-9,1%

-2,5%

-3,0%

-0,8%

-0,2%

-1,0%

 0,1   

4,2%

0,0%

4,3%

-6,1%

-4,3%

-6,3%

2,1%

-1,3%

6,7%

5,0%

-5,0%

-14,4%

-3,4%

8,1%

-1,1%

-1,0%

2,6%

14,2%

-6,7%

-7,7%

-5,8%

-98,8%

-98,8%

-98,7%

-5,3%

-1,5%

-3,8%

9,1%

10,7%

0,0%

10,9%

-41,0%

-10,2%

-38,6%

6,3%

-6,1%

16,4%

6,7%

-19,9%

-30,8%

-26,8%

12,2%

-6,0%

-0,7%

8,8%

11,9%

Diciembre

2019 2020

Variación

(puntos %) (porcentaje)

Rotación de cartera
(Total cartera de primas/prima neta emitida) x 360

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

97 107 101 102
93 96

121
Días
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25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

2019 2020

41,3%
40,7%

47,3%

51,0% 52,2%
50,7%

48,0%

52,8% 52,6%
49,6% 49,6%

44,0%

37,1%
34,8%

34,8%

39,8% 39,1% 39,1%

35,7%

32,0%

36,1%

39,7% 39,4% 39,7%

Morosidad promedio del sistema
EN

E

FE
B

M
A
R

A
B
R

M
A
Y

JU
N

JU
L

A
G
O

SE
P

O
C
T

N
O
V

D
IC

Liquidez Liquidez inmediata

Indicadores de liquidez
2020

1,16 1,16 1,13 1,13 1,13 1,14 1,11 1,09 1,07 1,08 1,08 1,11

0,64 0,62 0,62 0,63 0,62 0,64 0,60 0,58 0,58 0,57 0,58 0,60
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2020



Prima neta emitida04

Estado financiero consolidado
Ramos (Millones USD)

Participación prima neta emitida por grandes ramos

Vida

Generales

Total

 434   

 1.364   

 1.797   

 418   

 1.278   

 1.696   

-16   

-86   

-102   

-3,6%

-6,3%

-5,6%

24,6%

75,4%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020

75,9%
24,1%

75,4%
24,6%

Generales

Vida

Generales

Vida

Diciembre 2019 Diciembre 2020

Evolución prima neta emitida (2015 - 2020)

2015

1.500 1.550 1.600 1.650 1.700 1.750 1.800 1.850

2016

2017

2018

2019

2020

Millones USD

1.696

1.797

1.689

1.631

1.618

1.665

Evolución prima neta emitida por grandes ramos (2015 - 2020)

200 400 600 800 1.000 1.200 1.400

2017

2016

2015

2018

2019

2020

Millones USD

418

434

413

370

347

295

1.278

1.364

1.276

1.261

1.271

1.370

Ramo vida

Ramo generales

Anuario 2020
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Diciembre 2019 Diciembre 2020

23,1%

20,1%

15,3%

6,7%

5,1%

4,4%

4,2%
3,9%

3,1%

14,1% Vida colectiva

Vehículos

Incendio y líneas aliadas

Ramos técnicos

Accidentes
personales

Asistencia
médica

Responsabilidad
civil

Transporte
Fianzas

Otros

22,5%

22,3%

13,9%

6,2%

5,1%

4,6%

4,3%
4,1%

3,4%

13,6% Vida colectiva

VehículosRamos técnicos

Incendio y líneas aliadas

Accidentes
personales

Asistencia
médica

Responsabilidad
civil

Transporte
Fianzas

Otros

Participación prima neta emitida por ramo

Diciembre 2019 Diciembre 2020

Participación prima neta emitida por aseguradora

16,7%

9,0%

8,4%

7,6%

Sucre

Chubb

Pichincha

Equinoccial6,4%
AIG Metropolitana

5,9%
Equivida

5,4%
Zurich

4,4%
Aseguradora

del Sur

32,8%
Otras

3,4%
Hispana

18,0%

9,0%

8,5%

7,8%

Sucre

Chubb

Equinoccial

Pichincha6,5%
AIG Metropolitana

5,9%
Zurich

5,8%
Equivida

3,5%
Aseguradora

del Sur

31,5%
Otras

3,4%
Mapfre

Prima neta emitida04
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Diciembre 2019 Diciembre 2020

Participación prima neta emitida por aseguradora
Ramo vida

Diciembre 2019 Diciembre 2020

Participación prima neta emitida por aseguradora
Ramos generales

18,5%
Sucre

10,0%
Equinoccial

8,5%
Chubb

7,1%
Zurich

6,3%
AIG
Metropolitana

5,1%
Aseguradora
del Sur

4,3%
Hispana

3,9%
Ecuatoriano

Suiza

3,9%
Mapfre

32,3%
Otras

28,4%

22,0%

16,2%

9,5%

5,8%
2,7%

2,2%

2,2%
2,0%

9,0%

Pichincha

Sucre

AIG Metropolitana

Generali

BMI

Equivida

Chubb

Liberty

Pan American
Life

Otras 30,1%

22,1%

Pichincha

Equivida10,9%
Sucre

10,5%
Chubb

6,8%
AIG

Metropolitana

3,1%
Liberty

2,4%
Latina

2,3%
Aseguradora

del Sur

2,2%
Pan American Life

9,4%
Otras

18,6%
Sucre

10,9%
Equinoccial

8,8%
Chubb

7,8%
Zurich6,7%

AIG
Metropolitana

4,3%
Aseguradora
del Sur

4,1%
Mapfre

3,5%
Hispana

3,4%
Sweaden

31,8%
Otras

Anuario 2020
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Prima neta emitida por ramo

Ramos (Millones USD)

Vida colectiva

Vehículos

Incendio y líneas aliadas

Ramos técnicos

Asistencia médica

Accidentes personales

Responsabilidad civil

Fianzas

Transporte

Todo riesgo petrolero

Multiriesgo

Marítimo

Aviación

Vida individual

Robo

Crédito

Bancos e instituciones

financieras (bbb)

Fidelidad

Agropecuario

Riesgos especiales

Dinero y valores

Total

 405   

 401   

 251   

 112   

 82   

 91   

 76   

 74   

 60   

 45   

 44   

 39   

 33   

 29   

 13   

 10   

 10

 7   

 9   

 5   

 2   

 1.797   

 392   

 341   

 259   

 114   

 86   

 75   

 71   

 66   

 52   

 50   

 42   

 38   

 32   

 26   

 11   

 11   

 10 

6   

 6   

 4   

 2   

 1.696   

-13   

-60   

 8   

 3   

 4   

-16   

-6   

-7   

-8   

 5   

-2   

-0   

-1   

-3   

-2   

 1   

 1   

-1   

-3   

-1   

-0   

-102   

-3,2%

-14,9%

3,2%

2,4%

4,8%

-17,6%

-7,4%

-10,0%

-13,4%

11,0%

-4,3%

-0,9%

-3,2%

-10,0%

-13,4%

8,3%

5,4%

-11,1%

-32,7%

-17,4%

-1,4%

-5,6%

23,1%

20,1%

15,3%

6,7%

5,1%

4,4%

4,2%

3,9%

3,1%

2,9%

2,5%

2,3%

1,9%

1,5%

0,7%

0,7%

0,6%

0,4%

0,3%

0,3%

0,1%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020

Prima neta emitida04
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Prima neta emitida por aseguradora

Aseguradoras
(Millones USD)

Sucre

Chubb

Pichincha

Equinoccial

AIG Metropolitana

Equivida

Zurich

Aseguradora del Sur

Hispana

Ecuatoriano Suiza

Mapfre

Latina

Sweaden

Pan American Life

Liberty

Generali

Seguros Unidos

Bupa

BMI

Confianza

Alianza

Oriente

Vazseguros

Cóndor

La Unión

Constitución

Interoceánica

Coface

Ama América

Colón

Total

 324   

 162   

 140   

 152   

 117   

 105   

 106   

 63   

 52   

 49   

 62   

 43   

 47   

 44   

 42   

 36   

 45   

 25   

 30   

 27   

 30   

 21   

 17   

 17   

 16   

 8   

 9   

 5   

 2   

 2   

 1.797   

 283   

 153   

 142   

 130   

 109   

 100   

 91   

 74   

 58   

 57   

 53   

 49   

 43   

 41   

 39   

 37   

 34   

 31   

 31   

 28   

 26   

 20   

 15   

 15   

 13   

 8   

 7   

 5   

 2   

 2   

 1.696   

-41   

-8   

 2   

-22   

-8   

-5   

-15   

 11   

 6   

 7   

-9   

 7   

-4   

-3   

-3   

 0   

-10   

 6   

 1   

 1   

-5   

-1   

-2   

-2   

-3   

 1   

-1   

 0   

 0   

-0   

-102   

-12,8%

-5,2%

1,3%

-14,7%

-7,1%

-4,5%

-14,4%

17,6%

12,4%

15,1%

-14,3%

15,5%

-8,3%

-6,9%

-8,1%

0,7%

-22,9%

22,9%

4,1%

1,9%

-15,8%

-4,8%

-10,6%

-11,8%

-15,9%

6,7%

-14,7%

2,6%

2,4%

-7,0%

-5,6%

16,7%

9,0%

8,4%

7,6%

6,4%

5,9%

5,4%

4,4%

3,4%

3,4%

3,1%

2,9%

2,5%

2,4%

2,3%

2,2%

2,0%

1,8%

1,8%

1,6%

1,5%

1,2%

0,9%

0,9%

0,8%

0,5%

0,4%

0,3%

0,1%

0,1%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020
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Siniestralidad devengada05

Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

 486   

 1.102   

44,1%

 529   

 1.039   

50,9%

 43   

-63   

8,8%

-5,7%

6,8%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (puntos %)

200

0

Dic
2015

Dic
2016

Dic
2017

Dic
2018

Dic
2019

Dic
2020

38%

40%

42%

44%

46%

48%

50%

52%

400

M
ill

on
es

 U
SD

%
 d

e 
si

n
ie

st
ra

lid
ad

600

800

1.000

1.200

Ingreso devengado Costo de siniestros Siniestralidad incurrida

Evolución siniestralidad devengada
2015 - 2020

Siniestralidad devengada

877

410

46,7%

45,4%

42,6%
43,8%

44,1%

50,9%
987

448

1.021

435

1.110

487

1.102

486

1.039

529
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Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

 158   

 411   

38,5%

 280   

 403   

69,5%

 122   

-8   

77,3%

-1,8%

31,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (puntos %)

Siniestralidad devengada (ramo vida)

50

0

Dic
2017

Dic
2016

Dic
2015

Dic
2018

Dic
2019

Dic
2020

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

80%

70%

100

M
ill

on
es

 U
SD

%
 d

e 
si

n
ie

st
ra

lid
ad

150

200

300

250

350

400

450

Ingreso devengado Costo de siniestros Siniestralidad incurrida

Evolución siniestralidad devengada
2015 - 2020

344
320

252

394 411 403

126122
92

147 158

280

36,8%38,1%36,4% 37,3%
38,5%

69,5%
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Siniestralidad devengada05

Cuentas (Millones USD)

Costo de siniestros

Ingreso devengado

Siniestralidad incurrida

 328   

 691   

47,5%

 248   

 636   

39,1%

-80   

-55   

-24,3%

-8,0%

-8,4%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (puntos %)

Siniestralidad devengada (ramos generales)

100

0

Dic
2017

Dic
2016

Dic
2015

Dic
2018

Dic
2019

Dic
2020

0%

10%

20%

30%

40%

60%

50%

200

M
ill

on
es

 U
SD

%
 d

e 
si

n
ie

st
ra

lid
ad

300

400

600

500

700

800

Ingreso devengado Costo de siniestros Siniestralidad incurrida

Evolución siniestralidad devengada
2015 - 2020

677
716 691

636

309

667

327

625

318 340 328
248

45,6%49,0%
50,8%

47,5% 47,5%

39,1%

Anuario 2020

33Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros



Anuario 2020

34Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

Siniestralidad devengada por ramo

Ramos (Miles USD)

Fidelidad

Todo riesgo petrolero

Crédito

Fianzas

Responsabilidad civil

Accidentes personales

Bancos e instituciones

financieras (bbb)

Multiriesgo

Robo

Riesgos especiales

Dinero y valores

Vida individual

Incendio y líneas aliadas

Ramos técnicos

Transporte

Vehículos

Asistencia médica

Marítimo

Vida colectiva

Aviación

Agropecuario

-23   

 158   

 1.097   

 4.703   

 2.441   

 20.363   

-113 

 1.060   

 2.822   

 1.381   

 485   

 3.269   

 10.858   

 9.192   

 8.305   

 207.781   

 55.795   

 967   

 154.858   

-27   

 772   

 4.058   

 235   

 3.693   

 28.527   

 14.598   

 83.668   

 2.635

   9.284   

 6.626   

 3.591   

 1.403   

 23.625   

 41.464   

 22.115   

 26.247   

 362.182   

 76.257   

 1.805   

 387.196   

 619   

 2.067   

-0,6%

67,2%

29,7%

16,5%

16,7%

24,3%

-4,3%

11,4%

42,6%

38,5%

34,6%

13,8%

26,2%

41,6%

31,6%

57,4%

73,2%

53,6%

40,0%

-4,3%

37,4%

 219   

-18   

 524   

 3.780   

 3.340   

 15.567   

 657

   1.563   

 1.607   

 835   

 369   

 5.701   

 12.565   

 7.474   

 8.245   

 150.933   

 40.141   

 939   

 274.656   

 1.256   

-1.534   

 3.036   

-248   

 3.225   

 22.657   

 17.356   

 73.592   

 2.964   

 7.045   

 6.911   

 3.027   

 1.297   

 19.787   

 42.337   

 23.794   

 25.787   

 324.945   

 76.240   

 1.485   

 383.482   

 1.160   

-780   

7,2%

7,2%

16,3%

16,7%

19,2%

21,2%

22,2%

22,2%

23,3%

27,6%

28,4%

28,8%

29,7%

31,4%

32,0%

46,4%

52,7%

63,2%

71,6%

108,3%

196,5%

Diciembre 2019 Diciembre 2020
Costo de
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Costo de
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Siniestralidad devengada05



Siniestralidad devengada05

Siniestralidad devengada por aseguradora

Aseguradoras
(Miles USD)

Colón

Coface

Ecuatoriano Suiza

Interoceánica

Cóndor

Zurich

Chubb

Constitución

Ama América

Vazseguros

Aseguradora del Sur

Oriente

Alianza

Liberty

Bupa

La Unión

Equinoccial

Sweaden

Confianza

Pan American Life

AIG Metropolitana

Hispana

Seguros Unidos

Pichincha

Mapfre

Latina

BMI

Equivida

Generali

Sucre

 23   

 276   

 3.786   

 1.161   

 3.002   

 24.504   

 35.065   

 1.604   

 479   

 5.200   

 15.172   

 2.707   

 5.487   

 14.639   

 18.419   

 1.028   

 45.583   

 17.642   

 2.922   

 25.960   

 36.379   

 10.754   

 16.942   

 47.334   

 17.414   

 17.528   

 14.179   

 34.249   

 15.880   

 50.825   

 274   

 2.470   

 14.843   

 6.213   

 6.960   

 67.072   

 125.989   

 5.670   

 1.465   

 11.810   

 42.505   

 10.162   

 11.627   

 34.295   

 23.354   

 2.315   

 88.534   

 32.848   

 8.962   

 42.923   

 77.880   

 22.757   

 29.236   

 131.073   

 29.992   

 32.654   

 25.929   

 95.919   

 24.422   

 91.744   

8,5%

11,2%

25,5%

18,7%

43,1%

36,5%

27,8%

28,3%

32,7%

44,0%

35,7%

26,6%

47,2%

42,7%

78,9%

44,4%

51,5%

53,7%

32,6%

60,5%

46,7%

47,3%

58,0%

36,1%

58,1%

53,7%

54,7%

35,7%

65,0%

55,4%

-75   

-721   

 2.468   

 1.198   

 1.844   

 19.524   

 46.531   

 2.402   

 851   

 4.027   

 17.536   

 2.982   

 3.906   

 15.235   

 9.463   

 981   

 36.528   

 15.976   

 4.350   

 20.109   

 38.436   

 9.945   

 12.659   

 77.264   

 11.234   

 19.194   

 16.738   

 60.995   

 16.413   

 60.790   

 147   

 1.987   

 13.208   

 4.991   

 5.789   

 60.196   

 134.626   

 6.829   

 2.394   

 10.757   

 45.111   

 7.283   

 9.318   

 35.387   

 21.438   

 2.137   

 77.870   

 33.797   

 8.980   

 40.202   

 74.799   

 17.681   

 21.936   

 133.345   

 18.831   

 31.984   

 26.610   

 93.427   

 24.365   

 73.670   

-51,4%

-36,3%

18,7%

24,0%

31,9%

32,4%

34,6%

35,2%

35,6%

37,4%

38,9%

41,0%

41,9%

43,1%

44,1%

45,9%

46,9%

47,3%

48,4%

50,0%

51,4%

56,2%

57,7%

57,9%

59,7%

60,0%

62,9%

65,3%

67,4%

82,5%

Diciembre 2019 Diciembre 2020
Costo de
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Costo de
siniestros

Ingreso
devengado

Siniestralidad
incurrida

Anuario 2020
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Índice
combinado06

ANUARIO
2020



Índice combinado06

Ramos (Miles USD)

Accidentes personales

Agropecuario

Asistencia médica

Aviación

Bancos e instituciones

financieras (bbb)

Crédito

Dinero y valores

Fianzas

Fidelidad

Incendio y líneas aliadas

Marítimo

Multiriesgo

Ramos técnicos

Responsabilidad civil

Riesgos especiales

Robo

Todo riesgo petrolero

Transporte

Vehículos

Vida colectiva

Vida individual

 49.763   

 528   

 80.663   

-134   

 

 2.899   

 1.046   

 17.583   

 783   

 25.960   

 746   

-429   

 10.207   

 3.942   

 2.856   

 4.722   

-748   

 15.516   

 341.260   

 247.161   

 19.398  

 83.668   

 2.067   

 76.257   

 619   

 3.693   

 1.403   

 28.527   

 4.058   

 41.464   

 1.833   

 9.284   

 22.115   

 14.598   

 3.591   

 6.626   

 235   

 26.219   

 362.182   

 387.196   

 23.625   

59,5%

25,5%

105,8%

-21,7%

78,5%

74,5%

61,6%

19,3%

62,6%

40,7%

-4,6%

46,2%

27,0%

79,5%

71,3%

-318,3%

59,2%

94,2%

63,8%

82,1%

 40.655   

-1.605   

 69.197   

 1.682   

 2.860   

 906   

 12.429   

 1.295   

 21.932   

 484   

 1.595   

 7.656   

 5.164   

 2.319   

 3.859   

-904   

 17.666   

 273.919   

 346.219   

 20.238   

 73.592   

-780   

 76.240   

 1.160   

 3.225   

 1.297   

 22.657   

 3.036   

 42.337   

 1.485   

 7.045   

 23.794   

 17.356   

 3.027   

 6.911   

-248   

 25.787   

 324.945   

 383.482   

 19.787   

55,2%

205,6%

90,8%

145,0%

88,7%

69,9%

54,9%

42,7%

51,8%

32,6%

22,6%

32,2%

29,8%

76,6%

55,8%

364,4%

68,5%

84,3%

90,3%

102,3%

Diciembre 2019 Diciembre 2020
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado

Anuario 2020
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 266    2.635   10,1%  1.548    2.964   52,2%

Índice combinado por ramo



Índice combinado06

Aseguradoras
(Miles USD)

AIG Metropolitana

Ama América

Aseguradora del Sur

BMI

Bupa

Chubb

Coface

Colón

Cóndor

Constitución

Ecuatoriano Suiza

Equinoccial

Equivida

Generali

Hispana

Interoceánica

La Unión

Latina

Liberty

Mapfre

Oriente

Pan American Life

Pichincha

Alianza

Confianza

Sucre

Sweaden

Seguros Unidos

Vazseguros

Zurich

 51.922   

 1.826   

 35.029   

 24.946   

 28.146   

 63.823   

 1.929   

 180   

 5.997   

 5.567   

 5.494   

 71.671   

 67.578   

 23.781   

 17.938   

 5.028   

 1.394   

 30.715   

 28.607   

 31.566   

 9.677   

 37.538   

 80.128   

 9.105   

 7.221   

 56.795   

 28.850   

 23.872   

 8.859   

 58.822   

 77.880   

 1.465   

 42.505   

 25.929   

 23.354   

 125.989   

 2.470   

 274   

 6.960   

 5.670   

 14.843   

 88.534   

 95.919   

 24.422   

 22.757   

 6.213   

 2.315   

 32.654   

 34.295   

 29.992   

 10.162   

 42.923   

 131.073   

 11.627   

 8.962   

 91.744   

 32.848   

 29.236   

 11.810   

 67.072   

66,7%

124,7%

82,4%

96,2%

120,5%

50,7%

78,1%

65,7%

86,2%

98,2%

37,0%

81,0%

70,5%

97,4%

78,8%

80,9%

60,2%

94,1%

83,4%

105,2%

95,2%

87,5%

61,1%

78,3%

80,6%

61,9%

87,8%

81,7%

75,0%

87,7%

 50.658   

 2.658   

 35.055   

 28.271   

 21.080   

 75.875   

 1.316   

 145   

 4.352   

 6.261   

 1.967   

 60.505   

 88.080   

 23.770   

 12.217   

 4.036   

 1.361   

 30.081   

 28.031   

 21.237   

 7.693   

 33.369   

 107.686   

 6.822   

 6.813   

 63.520   

 28.210   

 18.066   

 8.177   

 51.787   

 74.799   

 2.394   

 45.111   

 26.610   

 21.438   

 134.626   

 1.987   

 147   

 5.789   

 6.829   

 13.208   

 77.870   

 93.427   

 24.365   

 17.681   

 4.991   

 2.137   

 31.984   

 35.387   

 18.831   

 7.283   

 40.202   

 133.345   

 9.318   

 8.980   

 73.670   

 33.797   

 21.936   

 10.757   

 60.196   

67,7%

111,0%

77,7%

106,2%

98,3%

56,4%

66,2%

99,2%

75,2%

91,7%

14,9%

77,7%

94,3%

97,6%

69,1%

80,9%

63,7%

94,0%

79,2%

112,8%

105,6%

83,0%

80,8%

73,2%

75,9%

86,2%

83,5%

82,4%

76,0%

86,0%

Diciembre 2019 Diciembre 2020
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado
Egresos

incurridos
Ingresos

devengados
Índice

combinado
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Índice combinado por aseguradora



Resultado
técnico07

ANUARIO
2020



Resultado técnico07

Estado financiero consolidado
Ramos (Millones USD)

Participación resultado técnico por grandes ramos

Vida

Generales

Total

 144   

 134   

 278   

 37   

 173   

 210   

-107   

 40   

-68   

-74,5%

29,6%

-24,4%

17,5%

82,5%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020

Diciembre 2019 Diciembre 2020

Evolución resultado técnico (2015 - 2020)

2015

0 50 100 150 200 250 300

2016

2017

2018

2019

2020

Millones USD

210

278

276

261

241

201

Evolución resultado técnico por grandes ramos (2015 - 2020)

200 40 60 80 100 120 140 160 180

2017

2016

2015

2018

2019

2020

Millones USD

37

144

143

120

110
131

113
88

173

134

133

141

82,5%

17,5%

GeneralesGenerales

Vida48,1% 51,9%

Vida

Generales

Ramo vida

Ramo generales

Anuario 2020
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Diciembre 2019 Diciembre 2020

Participación resultado técnico por ramo

Diciembre 2019 Diciembre 2020

Participación resultado técnico por aseguradora

Vida colectiva

Vehículos

Ramos
técnicos

Incendio y
líneas aliadas

Accidentes
personales

Responsabilidad
civil

Transporte
Fianzas

Otros
Multiriesgo

50,4%

12,2%

7,5%

5,6%

4,3%

3,9%
3,9%

3,8%
3,5%

4,9%

Vida colectiva

Vehículos

Ramos
técnicos

Incendio y
líneas aliadas

Accidentes
personales

Responsabilidad
civil

Asistencia médica

Transporte

Fianzas

Otros

24,3%

17,7%

15,7%

9,7%

7,7%

5,8%
4,9%
3,9%

3,4%
7,0%

10,2%

9,3%

22,4%

Chubb

18,3%
Pichincha

12,6%
Sucre

Equivida

AIG Metropolitana

Equinoccial

Ecuatoriano Suiza

Zurich

Aseguradora del Sur
Otras

12,1%2,7%
3,0%

3,4%

6,1%

Chubb

28,0%

Pichincha

12,2%

Sucre

AIG Metropolitana

Equinoccial

Ecuatoriano Suiza

Zurich

Liberty

Aseguradora del Sur

Otras

11,5%8,3%

5,4%

4,8%

17,6%

3,5%

4,0%

4,8%

Resultado técnico07



Anuario 2020

42Federación Ecuatoriana de Empresas de Seguros

Resultado técnico por ramo

Ramos (Millones USD)

Vehículos

Vida colectiva

Accidentes personales

Incendio y líneas aliadas

Ramos técnicos

Responsabilidad civil

Fianzas

Transporte

Asistencia médica

Multiriesgo

Robo

Fidelidad

Bancos e instituciones

financieras (bbb)

Marítimo

Agropecuario

Riesgos especiales

Todo riesgo petrolero

Dinero y valores

Crédito

Soat

Vida individual

Aviación

Total

 21   

 140   

 34   

 16   

 12   

 11   

 11   

 11   

-4   

 10   

 2   

 3   

 2   

 1   

 2   

 1   

 1   

 0   

 1   

-0   

 4   

 1   

 278   

 51   

 37   

 33   

 20   

 16   

 12   

 10   

 8   

 7   

 5   

 3   

 2   

 1   

 1   

 1   

 1   

 1   

 0   

 0   

 0   

-0   

-1   

 210   

 30   

-103   

-1   

 5   

 4   

 2   

-1   

-3   

 12   

-4   

 1   

-2   

-1   

-0   

-1   

-0   

-0   

 0   

-0   

 0   

-5   

-1   

-68   

143,8%

-73,4%

-2,9%

31,6%

35,5%

14,5%

-6,3%

-24,3%

-257,6%

-43,9%

60,3%

-46,8%

-40,2%

-10,7%

-46,4%

-3,6%

-33,3%

9,7%

-54,0%

-481,7%

-110,7%

-169,3%

-24,4%

24,3%

17,7%

15,7%

9,7%

7,7%

5,8%

4,9%

3,9%

3,4%

2,6%

1,5%

0,8%

0,7%

0,5%

0,4%

0,3%

0,3%

0,2%

0,2%

0,0%

-0,2%

-0,2%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020

Resultado técnico07



Resultado técnico07

Resultado técnico por aseguradora

Aseguradoras
(Millones USD)

Chubb

Pichincha

AIG Metropolitana

Equinoccial

Ecuatoriano Suiza

Sucre

Aseguradora del Sur

Zurich

Liberty

Pan American Life

Sweaden

Hispana

Equivida

Seguros Unidos

Vazseguros

Alianza

Confianza

Latina

Cóndor

Interoceánica

La Unión

Coface

Generali

Constitución

Bupa

Colón

Ama América

Oriente

BMI

Mapfre

Total

 62   

 51   

 26   

 17   

 9   

 35   

 7   

 8   

 6   

 5   

 4   

 5   

 28   

 5   

 3   

 3   

 2   

 2   

 1   

 1   

 1   

 1   

 1   

 0   

-5   

 0   

-0   

 0   

 1   

-2   

 278   

 59   

 26   

 24   

 17   

 11   

 10   

 10   

 8   

 7   

 7   

 6   

 5   

 5   

 4   

 3   

 2   

 2   

 2   

 1   

 1   

 1   

 1   

 1   

 1   

 0   

 0   

-0   

-0   

-2   

-2   

 210   

-3   

-25   

-2   

 1   

 2   

-25   

 3   

 0   

 2   

 1   

 2   

 1   

-23   

-1   

-0   

-0   

 0   

-0   

 0   

-0   

-0   

 0   

-0   

 0   

 5   

-0   

 0   

-1   

-3   

-1   

-68   

-5,5%

-49,6%

-7,0%

3,0%

20,2%

-71,0%

34,5%

1,9%

29,3%

26,9%

39,7%

13,4%

-81,1%

-27,8%

-12,5%

-1,0%

24,5%

-1,8%

49,3%

-19,3%

-15,8%

24,3%

-7,1%

452,6%

-107,5%

-98,7%

-27,0%

-184,5%

-268,9%

52,8%

-24,4%

28,0%

12,2%

11,5%

8,3%

5,4%

4,8%

4,8%

4,0%

3,5%

3,3%

2,7%

2,6%

2,5%

1,8%

1,2%

1,2%

1,0%

0,9%

0,7%

0,5%

0,4%

0,3%

0,3%

0,3%

0,2%

0,0%

-0,1%

-0,2%

-0,8%

-1,1%

100,0%

Diciembre Variación

2019 2020 (USD) (porcentaje) (porcentaje)

Participación 2020
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Resultado técnico detallado
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Cuentas (Millones USD)
Prima neta emitida
Reaseguro cedido
Prima neta retenida
Variación reservas primas
Reaseguro no proporcional
Ingreso devengado
Siniestros pagados
Recuperación de siniestros
Neto reservas siniestros
Costo de siniestros
Comisiones recibidas
Comisiones pagadas
Resultado de intermediación
Margen de contribución
Gastos de administración
Resultado técnico

 1.797   
 593   

 1.205   
 19   
 84   

 1.102   
 769   
 264   
-19   
 486   
 131   
 184   
-53   
 563   
 285   
 278   

 1.696   
 595   

 1.101   
-19   
 81   

 1.039   
 761   
 242   
 10   

 529   
 125   
 171   
-46   
 465   
 255   
 210   

-102   
 2   

-103   
-37   
-3   

-63   
-8   

-22   
 29   
 43   
-6   
-13   
 7   

-98   
-30   
-68   

-5,6%
0,3%
-8,6%

-201,0%
-3,8%
-5,7%
-1,1%
-8,4%

-152,8%
8,8%
-4,4%
-7,1%

-13,6%
-17,5%
-10,6%
-24,4%

Diciembre
2019 (USD)2020 (porcentaje)

Variación

Indicadores resultado técnico

Relaciones
Prima cedida proporcional

Prima cedida total

Prima retenida

Prima retenida total

Costo reaseguro

Recuperaciones de reaseguros

Comisiones recibidas

Comisiones pagadas

Siniestralidad incurrida

Margen de contribución

Gastos administración / prima neta emitida

Gastos administración / ingreso devengado

Resultado técnico

Razón combinada

33,0%
37,7%
67,0%
62,3%
7,0%

34,3%
22,1%
10,2%
44,1%
51,1%
15,9%
25,9%
25,2%
74,8%

35,1%
39,8%
64,9%
60,2%
7,3%

31,8%
21,1%
10,1%
50,9%
44,7%
15,0%
24,5%
20,2%
79,8%

2,1%
2,2%
-2,1%
-2,2%
0,4%
-2,5%
-1,0%
-0,2%
6,8%
-6,4%
-0,8%
-1,4%
-5,0%
5,0%

Diciembre
2019 2020

Variación
(puntos %)

Prima cedida proporcional = Reaseguro cedido / Prima neta emitida
Prima cedida total = Reaseguro cedido + Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Prima retenida = Prima neta retenida / Prima neta emitida
Prima retenida total = Prima neta retenida - Reaseguro no proporcional / Prima neta emitida
Costo reaseguro = Reaseguro no proporcional / Prima neta retenida   
Recuperaciones de reaseguros = Recuperaciones de reaseguros / Siniestros pagados  
Comisiones recibidas = Comisiones recibidas / Reaseguro cedido  
Comisiones pagadas = Comisiones pagadas / Prima neta emitida   
Siniestralidad incurrida = Costo de siniestros / Ingreso devengado   
Margen de contribución = Margen de contribución / Ingreso devengado   
Resultado técnico = Resultado técnico / Ingreso devengado   
Razón Combinada = Costo de siniestros - Resultado de intermediación + Gastos de administración / Ingreso devengado  

Notas:

Resultado técnico07



Resultado
neto del

ejercicio
08
ANUARIO

2020



Resultado neto del ejercicio08

Cuentas (Millones USD)

Resultado técnico

 Resultado de inversiones

 Ingresos

 Egresos

 Provisiones y castigos

 Diferencias de cambio

Resultado de explotación

 Resultado fuera de explotación

Resultado antes de impuestos y participación

 Participación utilidades

 Contribuciones e impuestos

  Contribución Superintendencia

  Impuestos municipales

  Impuesto a la renta

  Impuesto a la salida de divisas

  Otros impuestos

Resultado neto del ejercicio

 278   

 56   

 13   

 160   

 55   

-0   

 132   

 2   

 134   

 15   

 58   

 3   

 3   

 25   

 8   

 15   

 61   

 210   

 48   

 16   

 159   

 43   

-0   

 72   

 4   

 75   

 13   

 57   

 2   

 3   

 20   

 9   

 17   

 6   

-68   

-8   

 3   

-1   

-11   

 0   

-60   

 2   

-59   

-2   

-1   

-1   

-0   

-5   

 1   

 2   

-55   

-24,4%

-14,7%

22,7%

-0,8%

-20,9%

-73,3%

-45,7%

102,6%

-43,7%

-13,3%

-2,0%

-19,8%

-9,7%

-18,7%

14,4%

16,8%

-90,6%

Diciembre

2019 (USD)2020 (porcentaje)

Variación
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Reaseguros09
ANUARIO

2020



Reaseguros09

Activos, pasivos y patrimonio

Cuentas (Miles USD)

Activos

Inversiones

 Financieras

 Caja y bancos

 Activos fijos

Deudores por primas

 Primas por cobrar

 Primas documentadas

Deudores por reaseguros y coaseguros

Otros activos

Pasivos

Reservas técnicas

 Reservas de riesgo en curso

 Reservas de seguros de vida

 Reservas para obligaciones  de siniestros pendientes

 Reservas desviación de siniestralidad y catastróficas

 Reservas de estabilización

 Otras reservas

Reaseguros y coaseguros cedidos

Otras primas por pagar

Obligaciones con instituciones del sistema financiero

Otros pasivos

Valores en circulación

Patrimonio

Capital

Reservas

 Legales

 Especiales

 Revalorización del patrimonio

 Dividendos acción

 Otras

 Reserva de capital

Resultados

 Acumulados

 Del ejercicio

 46.489   

 29.168   

 28.241   

 525   

 402   

 -     

 -     

 -     

 16.107   

 1.215   

 27.336   

 20.175   

 12.244   

 -     

 7.757   

 -     

 173   

 -     

 2.001   

 -     

 -     

 5.161   

 -     

 19.153   

 13.000   

 2.135   

 1.782   

 -     

 250   

 103   

 -     

 -     

 4.018   

 599   

 3.418   

 53.177   

 28.554   

 27.855   

 110   

 590   

 -     

 -     

 -     

 22.948   

 1.675   

 33.006   

 24.062   

 10.774   

 -     

 12.665   

 37   

 587   

 -     

 2.422   

 -     

 -     

 6.522   

 -     

 20.171   

 13.000   

 2.713   

 2.131   

 -     

 474   

 109   

 -     

 -     

 4.458   

 1.318   

 3.140   

 6.687   

-614   

-386   

-415   

 187   

 -     

 -     

 -     

 6.841   

 460   

 5.669   

 3.887   

-1.470   

 -     

 4.907   

 37   

 413   

 -     

 421   

 -     

 -     

 1.361   

 -     

 1.018   

 -     

 578   

 349   

 -     

 223   

 6   

 -     

 -     

 440   

 718   

-279   

14,4%

-2,1%

-1,4%

-79,0%

46,6%

42,5%

37,9%

20,7%

19,3%

-12,0%

63,3%

238,5%

21,1%

26,4%

5,3%

0,0%

27,1%

19,6%

89,1%

6,0%

10,9%

119,9%

-8,2%

Diciembre

2019 2020

Variación

(USD) (porcentaje)
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Resultado neto del ejercicio

Cuentas (Miles USD)

 3.924   

 1.919   

 217   

 15   

 278   

 -     

 5.768   

 583   

 6.351   

 830   

 1.722   

 -     

 47   

 904   

 381   

 390   

 3.798   

 3.289   

 2.165   

 374   

 22   

 269   

 -     

 5.536   

 67   

 5.603   

 741   

 1.374   

 -     

 50   

 708   

 450   

 165   

 3.489   

-636   

 245   

 158   

 7   

-8   

 -     

-232   

-516   

-748   

-89   

-349   

 -     

 3   

-196   

 69   

-225   

-310   

-16,2%

12,8%

72,8%

50,4%

-3,0%

-4,0%

-88,6%

-11,8%

-10,8%

-20,2%

7,4%

-21,7%

18,1%

-57,7%

-8,2%

Diciembre

2019 (USD)2020 (porcentaje)

Variación

Resultado técnico detallado

Cuentas (Miles USD)

Prima neta emitida

Reaseguro cedido

Prima neta retenida

Variación reservas primas

Reaseguro no proporcional

Ingreso devengado

Siniestros pagados

Recuperación de siniestros

Neto reservas siniestros

Costo de siniestros

Comisiones recibidas

Comisiones pagadas

Resultado de intermediación

Margen de contribución

Gastos de administración

Resultado técnico

 37.822   

 6.672   

 31.150   

 1.074   

 5.388   

 24.688   

 13.624   

 4.192   

 1.487   

 10.920   

 1.932   

 10.320   

-8.388   

 5.381   

 1.456   

 3.924   

 34.019   

 7.402   

 26.618   

-1.020   

 7.865   

 19.773   

 18.020   

 8.907   

-50   

 9.063   

 2.188   

 8.071   

-5.883   

 4.828   

 1.539   

 3.289   

-3.803   

 729   

-4.532   

-2.094   

 2.476   

-4.915   

 4.396   

 4.716   

-1.537   

-1.857   

 256   

-2.249   

 2.505   

-553   

 83   

-636   

-10,1%

10,9%

-14,6%

-195,0%

46,0%

-19,9%

32,3%

112,5%

-103,4%

-17,0%

13,2%

-21,8%

-29,9%

-10,3%

5,7%

-16,2%

Diciembre

2019 (USD)2020 (porcentaje)

Variación

Resultado técnico

 Resultado de inversiones

 Ingresos

 Egresos

 Provisiones y castigos

 Diferencias de cambio

Resultado de explotación

 Resultado fuera de explotación

Resultado antes de impuestos y participación

 Participación utilidades

 Contribuciones e impuestos

  Contribución Superintendencia

  Impuestos municipales

  Impuesto a la renta

  Impuesto a la salida de divisas

  Otros impuestos

Resultado neto del ejercicio

Reaseguros09





Eventos10
ANUARIO

2020



:EBΖNAR6   2020

https://youtu.be/dgx189r72kQ
https://youtu.be/PHG-cajZrQs
https://youtu.be/4eGszeANSts
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